[37] Questo è quanto ho habuto da *Sua Santità* degno di notitia di *Vostra Illustrissima*
Signoria. [38] Io non cesso per diversi mezi mitigare l'animo di *Sua Santità*, et però cerco di
ritrovarmi *cum* lei qualche fiata, vedendo non li essere ingrato, et a questo modo sempre si getta
qualche parola, si usa qualche modo humano et dextro che non nuoce pontto: perché in questo
80 maneggio, a mio iudicio, bisogna procedere a poco a poco et usare ogni dexterità. [39] Il maistro di
casa di *Sua Santità*, in verità, fa ogni optimo officio *cum Sua Santità*, et forse se ne vederà qualche
bon effetto. [40] Ben prego *Vostra Celsitudine* si degni di darmi più frequenti advisi che sii
possibile de le cose di Lombardia et di Ungaria, perché si farà cosa molto gratta alla Santità del
Pontefice et a tuti questi *Reverendissimi cardinali*, et parerà che se tengi qualche conto di loro,
85 come fano il duca di Milano, il duca di Ferrara et marchese di Mantoa; et io harò più spesso adito di
andare a parlare alla Santità Pontificia, *cum* il qual mezo si intra in ragionamenti diversi et si [ha]
occasione di fare molti boni officii.

[41] Le ultime mie furono di x per Zuan Mato corrier. [42] Ho differito fin hoggi ad
expedire, non volendo dare spesa a *Vostra Celsitudine* non havendo cosa di molta importantia da
90 significarli; pur non mi ha parso di defferire più in longo, benché la spesa de corrieri sii maggior del
solito per la carestia grandissima è per tuto, né il presente raccolto dà alcuna speranza de migliorare.
[43] Ho dato al corrier Piero de Raspis scudi XX.

[44] Nec alia; *gratiae*, etc.

[45] De Viterbo, xvi iunii M D X X V III.

94 ha] om. M

11
AL SENATO
Viterbo, 17 giugno 1528

M: c. 15; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 6), n. 92, p. 31.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Havendo il dottor Stephano, orator anglico, deliberato conferirse a Venetia, alle mie de heri, spazate per Piero de Rapis corrier, ho voluto adgionger queste poche linee.

[3] Qui ce sono *litere* da Piasenza de 13, per le quale si ha lo exercito cesareo essersi levato da Bergamo et venire verso Soncin per passar Po. [4] Costoro molto tentono, benché anchora non tengano la nova per certo. [5] Cesarei non restano di offerire al Pontefice partiti assai; pur io non credo, se la necessit  nol constrenghe, che sii cos  facilmente per risolversi per loro. [6] † Da bona via intendo che il Reverendo archiepiscopo di Capua consiglia Sua Santit  ad esser neutrale, il che a me par verisimile, perch  questa   la via de insinuarsi nella pristina gratia, et a poco a poco farsi tirar le cose alla via che el desidera †.

[7] Per *litere* de Gagieta de 9 d'il Cardinal Colono, si ha esser l  gionta una caravella de Spagna, cum uno spazo che va a Napoli.

[8] Nec alia; *gratiae*, etc.

[9] De Viterbo, die xvii iunii M D X X V III.

[10] *Duplicatae*

15

M: cc. 15-16; idiografo della mano A. Glossa a c. 15v (*Fernese* che attacca al § 13).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] L'ultime mie furono di 17 del presente, datte al dottor Stephano, orator del *Serenissimo* Re di Anglia, il quale tandem deliberò di conferirse a *Vostra Celsitudine*, et serano cum queste replicate. [3] Doppoi, per *litere* di 14 da Piasenza et di 15 di Bologna, vene nova alla *Santità* Pontificia come lo *exercito* de Lancisnech, arbandonata la impresa di Bergamo, se retirava verso Po. [4] Onde *Sua Santità* si dubitò che dovesseno accelerare il camino loro verso il Regno et verso queste parte, d'il che ne hebbe grande dispiacer et maggior paura. [5] Il che, ragionando io questa istessa hora cum lei, et dalle parole et da li gesti manifestamente compresi né era pontto simulatione. [6] Doppoi, per *litere* di 18, se ha inteso che volevano tuore la impresa de Lodi, et che ne lo *exercito* loro non pareva fusse inclinatione a venir in queste parte né in nel Regno, che si tiene de qui per optimo nova de tuti, excepto qualche passionato alle parte cesaree.

[7] Il Pontefice, per quanto intendo per assai bona via, ha mandato al duca de Pransuich domino Capino cum brevi che, passando per lochi subgetti a *Sua Santità*, li siano dato passo et victuaglia, d'il che si ha excusato cum l'orator francese qui existente dicendo non poter far di meno per non dar danno alli sui subditi.

[8] Il capitano Maraveglia, il quale anchora è qui in corte, è venuto per procurare che il Pontefice faci cardinale il signor Maximiliano Sforzia; *Sua Santità* dimanda danari, né si ha risoluto anchora cosa alcuna.

[9] È gionto l'altro giorno qui uno orator del duca di Savogia, né si sa fin hora la causa della sua venuta. [10] Vero è che, essendo li nepoti del Pontefice a Savogia et havendo già ragionato *Sua Santità* de ritirarsi in Nicia in caso che le guerre venisseno in queste parte, par ragionevole che quel duca vogli havere qui uno suo representante.

[11] *Sua Santità* l'altra matina mi disse haver *litere* dal Reverendo episcopo di Pola, risidente apresso *Vostra Celsitudine*, de 14 del presente; et credeva che etiam io havesse *litere* da *Vostra Serenità*, et vedendo che doppo gionto in corte non habbi habuto *litera* alcuna, né de le nove de Lombardia né de Ungaria né de Turchia, ne prende grandissima admiratione, né solo lui ma tuta questa corte. [12] A me in questo et in ogni altra cosa conviene rimanere satisfatto del voler di *Vostra Serenità*.

[13] Un secretario del Reverendissimo Frenese, il quale si è conferito a Roma alla sua legatione, mi è stà a trovare et mi ha pregato, per nome di Sua Signoria Reverendissima, che io scrivi a *Vostra Celsitudine* se degni dare expeditione ad uno suo nuncio, mandato alli piedi di quella per suo figliolo, il signor Ranucio, il quale è cum il Clarissimo Pisani in campo alli servitii sui, et dimanda tre cose: la prima, di poter remettere la sua compagnia de 60 cavalli, che hora ha fin a cento, iuxta la condotta sua; domanda etiam due page de le quale dice esser creditore; dimanda, tertio, loco di esser pagato a quartiron, come sonno pagati li altri condutieri di *Vostra Serenità*,

offerendo il servitio di esso signor Ranucio et de il *Reverendissimo cardinal cum tuta Casa loro* alli *comodi et exaltation* di quella *Inclyta Republica*, cum molte et gran parole.

40 [14] Da Napoli non si intende cosa alcuna, se non che la Santità del Pontefice mi disse che per una *litera intercepta del cardinal Colona da Gagieta de x del presente* scritta ad Antonio da Leva, il *prefatto cardinal* li scrive che accelerino il camino verso il Regno, *imperhò che, se per tuto zugno non seranno intrati nel Regno, seranno tardi ad socorere Napoli, et li faceva grandissima instantia che venisseno presto.*

[15] Fin hora altro non è venuto a notitia mia degna della scientia di *Vostra Celsitudine.*

[16] *Cuius gratiae, etc.*

45 [17] De Viterbo, die xxii iunii MDXXVIII.

13
AL SENATO
Viterbo, 23 giugno 1528

M: cc. 16-17; idiografo della mano A. Glosse a cc. 16v (*Doria* che attacca a § 5; *Spagna* che attacca a § 7).

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Per non dar spesa a Vostra Serenità de corrieri, la qual hora è molto grande, et adciò la sia advisata delle cose che occorreno de qui più spesso che si puole, le mie da heri a queste alligate ho deliberato expedire per mezo di questo orator di Mantua, il quale mi ha promesso che li farà dar bon recapito over per via de l'orator del signor marchese residente apresso Vostra Celsitudine over per via di Verona.

[3] Heri questo orator francese hebbe *litere* del Re suo di xii, per le quale si ha che prefatta Maestà faceva ogni instantia a Monsignor di San Polo che accelerasse la venuta sua in Italia, et che oltra li 2 mille venturieri prima designati, havea deliberato mandar altri 5 mille pur venturieri; et che della persona sua era benissimo disposto et sano, delle qual cose penso che da l'orator Iustiniano Vostra Celsitudine sia stà copiosamente advisata.